Saeculo II vertente, prima Traditionis scriptae argumenta, in quibus Theologi eas doctrinas exarabant, quas a maioribus divinitus afflatis perceperant, in Apologiis et Catechesibus apparuerunt; at saeculo insequenti, maiori quodam apparatu Theologia in scholis tradita fuit: a tempore Pantaeni, Clementis Alexandrini et Origenis incipit secerni *Indoctorum Isagoge* a Theologia *Perfectorum*. Huius dogmata tractandi methodus quarto et quinto saeculo aliquantulum immutata est; certumque invenitur sanctum Augustinum in omnibus tractatibus ad systematicam scribendi methodum prae ceteris proxime accessisse.

Labente iam saeculo VI systematice loquendi formae theologi <sup>(4)</sup> sese paulatim accommodaverant; atque id praecipue egit Boëtius Romanus, qui cum Aris-

(1) I. Cor. c. 2.

(2) Epist. 61 ad Pammachium.

(3) Aquila loc. cit.

(4) Idem, *Ibid.*

totelis studiosus esset, cumque nonnullos eius libros e greco sermone in latinum transtulisset, in quibusdam suis libris systematico ordine usus est; atque aliis exemplo fuit, ut quaedam compendia, ac systemata, quamvis rudia et impolita, excogitarent. SS. Isidorus Hispalensis et Gregorius Magnus sacrorum Librorum interpretationi operam navabant, atque humanarum literarum et philosophiae studia non praetermittebant.

Sed vere primus scholasticus in Occidentali Ecclesia fuit Ioan. Samuel *Taion*, Caesaraugustanus episcopus, qui omnium antiquior *Summam* quamdam *theologicam* digessit libris quinque Sententiarum<sup>(1)</sup>; tamen s. Ioannes Damascenus<sup>(2)</sup>, in Oriente, et s. Anselmus Cantuariensis<sup>(3)</sup>, inter latinos, uti patres habentur Theologiae methodicae, seu primi dicuntur fuisse qui Theologiam scholastica methodo pertractarunt. Lanfrancus etiam ante s. Anselmum eam methodum usus fuit. Post s. Anselmum, Petrus Lombardus apparuit, Magister Sententiarum cognominatus, et hic vulgo ut scholasticorum parens perhibetur; cuius quoque aetate Theologiae scholasticae nomen sensim invaluit, et eius systhema *Scholasticismus* appellatur.

75.—Haec proinde fuit systematica expositio totius doctrinae christianaæ:

(1) Agit in his libris: de Natura, seu de attributis Dei; neconon de Incarnatione, et de Pastoribus; deinde de ordinibus Ecclesiae, de virtutibus et vitiis; denique de iudiciis divinis, de temptationibus ac de peccatis, de damnatis, de extremo iudicio et de resurrectione (Nic. Ant. Bibl. hispan. Vet. T. I, lib. V, c. 8).

(2) Nat. Alex. *Hist. Eccl.* t. VI.

(3) Mabillon *De studiis Monast.* p. II, c. 6.

## a) In Ecclesia Orientali:

Clemens Alexandr. (216).—*Paedagogi libri III.*

Origenes (254).—*De Principiis.*

Teognostus (282).—*Hipotiposis*<sup>(1)</sup>.

S. Gregorius Nyssenus (394).—*Oratio Catechistica magna.*

Theodoreetus (458).—Lib. V *Haeret. Fabul.*

S. Ioannes Damascenus (754).—*Expositio accurata fidei orthodoxae.*

## In Ecclesia Occidentali:

S. Augustinus (430).—*Enchiridion ad Lauren-  
tium.*

S. Fulgentius (533).—*Regula verae fidei.*

Iunilius (545).—*De partibus divinae legis.*

S. Isidorus Hispalensis (636).—*Originum seu etymologiarum ll. 20.*

Ioannes S. Taion (672).—*Lib. V Sententiarum.*

Lanfrancus (1089).—*In Epist. s. Pauli contr.  
Berengarium.*

S. Anselmus Cantuar. (1109).—*Monologium et Prosologium.*

Hugo de Sancto Victore (1141).—*Summa Sententiarum.*

Petrus Lombardus (1169).—*Lib. IV Senten-  
tiarum.*

Alexander Hallensis († 1245).—*Summa Theo-  
logiae.*

Albertus Magnus (1280).—*Comm. in libros Sen-  
tent.*

S. Bonaventura (1274).—*Comm. in Lib. Senten-  
tiarum.*

S. Thomas Aquinas (1274).—*Comm. in IV Sen-  
tent.; Summa Theolog.; Opusc. plura et diversa.*

(1) Apud Phoc. Cod. 106.

## LECTIO XII.

*De ss. Patribus, qui de Theologia pastorali, de Liturgia et de Historia Ecclesiastica scripserunt.*

7.6.—Licet divisio vulgaris Theologiam ratione materiae distinguat in speculativam et practicam, vel, quod idem est, in *dogmaticam* et *moralem*, subdivisio tamen existit huius Theologiae purae practicae illa quae *Pastoralis* vocatur, ac definiri potest: *Scientia rerum, quae ad ministerium sacrum et animarum curam pertinent*. Praeter eos Scriptores qui<sup>(1)</sup> lucubrations suas «Theologiam Moralem» inscripserunt, complures etiam exstiterunt qui singularem illam partem, qua curae pastoralis officia docentur, tanquam propriam disciplinam nomine «Theologiae pastoralis» excoluere. Praeclaros huius studii labores possidemus; sed primis Patrum saeculis, ut in dogmatica et morali, ita etiam in pastorali re, non tam systematycam seu scientificam, quam potius paraeneticam quærrere debemus munerum pastorum expositionem. Trifariam illam distributionen in disciplina pastorali serius introductam<sup>(2)</sup>, scilicet sacramentalem, ritualem et cathechisticam ss. Patres hic et inde pluribus in operibus tradiderunt. Sane ad pastore magisterium quod attinet haec tria potissime pensanda esse s. Gregorius Magnus edocuit: *Ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens qualiter vivat, et bene vivens qualiter doceat*.

(1) Lehmkuhl *Theolog. Moral.* tom. I, ap. II.

(2) *Pastor catholicus* in 3 pp. distrib., auct. Campetti: Lugduni, 1668 in fol.

In patristica disciplina haud raro inveniuntur ea, quae ad clericorum tam secularium, quam regularium mores, privilegia, obligationes, sacramentorum sacramentaliumve susceptionem et administrationem ac poenas canonicas respiciunt; episcoporum, parochorum, omniumque animarum curam exercentium munera, neenon methodus ad ea rite adimplenda; instructiones complectentes varios et solidos modos iuvandi et consolandi diversorum statuum personas afficias; industriae ad pastorale onus pie, fructuose ac secure obeundum; doctrinae generales et speciales de confessionibus rite ac utiliter excipiendis; regulae concionandi, exhortandi, catechizandi; omnia, uno verbo, quibus praelati et sacerdotes ad Dei gloriam, suamque et proximi salutem promovendam uti possunt et debent<sup>(1)</sup>. Homiliis atque Sermonibus alias ad sanctitatem ducendi, bonique pastoris munere defungendi viam ostendebant ss. Patres; et praesertim in Epistolis eorumdem «immensus fere thesaurus reperitur praceptorum, principiorum, regularum, quibus uti oportet ad regimem animarum sive in universum ubi, ex. gr., Sancti Patres episcopis aut presbyteris, ad sacerdotii gradum nuper promotis, normam vivendi ac munus suum rite administrandi tradebant, sive in casibus difficilioribus, qui pro impetrando prudenti consilio Patribus, tum maxime sanctitatis et eruditionis laude florentibus, solvendi propositi fuerant<sup>(2)</sup>.»

77.—Sunt autem in hac re ss. Patrum Opera generatim commendanda:

(1) Cs. Tobi. Lohner *Instructiones*:—Dilingae, 1739-49, vol. 11 in 8.<sup>o</sup>

(2) Fessler I, § 43.

- S. Basilii* «Regulæ fusiores,» «Regulæ breviores» et «Epistolæ tres canonicae» ad Amphiliocium.  
*S. Ambrosii* Libri tres «De officiis ministrorum.»  
*S. Ioannis Chrysostomi* «De sacerdotio» libri sex mirabiles.  
*S. Leonis Magni* «Epistolæ Decretales.»  
*S. Gregorii Magni* «Liber pastoralis» et «Undecim responsiones ad totidem interrogations s. Augustini Cantuariensis.»  
*S. Petri Damiani* «Disceptatio Synodalis,» «Gratissimus Liber,» «De Horis Canoniciis,» «De caelibatu Sacerdotum,» «De dignitate sacerdotali,» etc.  
*S. Bernardi* «Epistola ad Ogerium;» et «Ad Eugen. pap. de Consideratione.»  
*S. Bonaventura* «Confessionale.»  
*S. Francisci Salesii* «Monita ad Confessarios;» «Tractatus de praedicatione divini Verbi,» etc.  
*S. Alphonsi de Liguorio* «Homo Apostolicus,» «Riflessioni utili ai Vescovi, per la pratica di ben governare le loro Chiese,» «Vita et Uffici del Vescovo,» «Institutio Catechistica ad populum,» etc.

Multa eius generis Opera temporibus recentioribus, imo et recentissimis, praesertim a saec. XVIII cum haec disciplina speciali diligentia tractari incepit, typis edita sunt: praestantiora indicare sufficiat.

- a) «De vita sacerdotali rite instituenda» a Dionysio Carthusiano († 1471).
- b) «Institutiones Pastorum» et «Monitiones ad Clerum» auct. s. Carolo Borromaeo († 1584).
- c) «Instructio sacerdotum<sup>(1)</sup>» auct. Card. Toleti, cor-dubens. († 1596).
- d) «Praxis episcopalis<sup>(2)</sup>» a Piasecio.

(1) Cum annotationibus Andreae Victorelli, Venetiis 1604.

(2) Venetiis, 1613 in 4.<sup>o</sup>

- e) «Stymulus Pastorum et sententiis Patrum concinnatus» per Bartholomaeum a *Martyribus*<sup>(1)</sup>.
- f) «Manuale parochorum<sup>(2)</sup>» auct. *Engels* († 1674).
- g) «De legibus prudentiae episcopalibus<sup>(3)</sup>» a *Mariaviglia*.
- h) «Enchiridion parochorum» auct. *Berengo*<sup>(4)</sup>.
- i) «De visitatione ss. Liminum» a *Lucidi*.
- k) «Ie buon Pastore nel secolo XIX<sup>(5)</sup>» auct. *Dieulin*.
- l) «Tesoro del sacerdote,» et «Tesoro del catequista» auct. *Mach.*
- m) «Theologia pastoralis<sup>(6)</sup>» a Ios. *Amberger*.

78.—Doctrinam fidei aliquando *Theologia* colligit ex liturgiis, et tune, ratione fontis, *Liturgica* vocatur. Testes fidei liturgiae antiquae sunt, atque constituant universae Ecclesiae publicum testimonium. Nihil est in Liturgia, quod non sit sanctum et pium; et praecipuos ritus ab apostolica traditione ac disciplina manare Patres antiquissimi confirmant, ut Iustinus, Tertullianus, Cyprianus, aliquique modo unum, modo alterum ritum memorantes. In Liturgia nobis exhibentur ecclesiarum omnium affirmationes quoad leges, suffragia ac dogmata<sup>(7)</sup>. Sanctus Augustinus<sup>(8)</sup>

(1) Nunc denuo edidit Illmus. *Fessler*, iuxta exemplar a. 1572 Romae impressum: 1863.

(2) Edit. XV et optima, Salisburgi 1760, in fol.

(3) Augustae Taurinorum, 1678 in 4.<sup>o</sup>

(4) Apud *Scavini* I. pag. 85, edit. XIII.

(5) Opus ecclesiasticis maxime commendandum.

(6) Ratisbonae (4.<sup>a</sup> edic.) 1883.

(7) «Pius IX Bulla *Ineffabilis* notat dogma Immaculatae Conceptionis in sacra Liturgia iandudum fuisse reconditum» Scavini, *Theolog. Moral.* III, tract. IX, n. 45.

(8) Epist. 217 (al. 107) *ad Vitalem*, n. 2.

confutavit doctrinam pelagianorum et semipelagianorum «precibus Ecclesiae, quae orat pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem, et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret, et pro fidelibus, ut in eo quod esse coeperunt, eius munere perseverent;» quia «*lex supplicandi legem statuit credendi:*» et in libro «*De Dono perseverantiae* <sup>(1)</sup>» exoptat, ut ignari et rudes fideles disputationes doctis relinquant et sapientibus; *ipso preces attendant, quas a primordiis suis habuit et habebit semper Ecclesia;* opusque sic absolvit: «Qui legunt haec, si intelligunt, agant Deo gratias; qui autem non intelligunt, orent...»

Contra ss. caeremoniarum apparatus, atque catholici cultus magnificentiam acriter pugnant protestantes ac rationalistae; quos tamen scite refutant catholici scriptores <sup>(2)</sup>. Originem et significationem rerum liturgicarum in operibus ss. Patrum invenerunt isti; atque usus librorum liturgicorum in rebus theologicis, etiam priscis temporibus, vindicatus appareat innumeris criticis testimoniis <sup>(3)</sup>. «Quod si primitus <sup>(4)</sup> non ita splendidus fuit nostrae Religionis cultus, ob saevientes persecutiones; semel tamen ac potuit Ecclesia sua libertate frui, illico coepit solemnes ritus inducere: scit enim homines ita esse comparatos, ut ad

(1) Cap. 23.

(2) De re Liturgica praecipue consul. sunt: a) Assemani *Codex liturgicus Eccles. univ.*, Romae 1749; b) Martene *De antiquis Ecclesiae ritibus*, Antwerp. 1763; c) Renaudot *Litt. orient. collect.*, Paris. 1716; d) Denzinger *Ritus Orientalium in administr. sacram.*, Heribp. 1863; e) Fornici, *Institutiones Liturgicue ad usum Seminarii Romani*; f) Cesari, *Cerimonie della Messa privata e solempne: Bologne*, 1864; g) *Bibliotheca liturgica* studio Pauli-Carli canonici: Brixiae, 1832; h) Patroni, *Lezioni di s. Liturgia*, Napoli 1881.

(3) Zaccharia. *Dissertatio de usu libr. liturg.*

(4) Scavini III, n. 45.

spiritualia difficilius assurgant sine externis admiculis.»

79.—Si igitur vix aliquod fidei dogma est, ex iis quae catholica profitetur Ecclesia, quod Liturgia non adstruatur; et auctoritas rituum contra eorum hostes melius statuta sit per antiquitatem Liturgiarum, ita ut quidquid ocurrerit omnium consensu firmatum, velut Ecclesiae ipsius testimonium spectari debeat; utilissima sequitur, imo necessaria, ordine alphabetico, disposita notitia *Rerum liturgicarum*, de quibus strenue disputant novatores, et tamen earum usus sanctorum Patrum Operibus testatur.

Non recensebuntur Opera omnia Patrum et Scriptorum Eccl. ad s. Liturgiam spectantia; sed tantum insigniora, quae vel utilitate, vel eruditione, vel singularitate aliquo modo excellunt. En catalogus vel index tractatuum eminentium inter reliqua liturgica Opera ss. Patrum:

Res liturgicae.	SS. Patres et Scriptores Eccl. qui de iis loquuntur.	Opera.
Agape. . . . .	S. Gregorius Magnus. . . . . S. Hieronymus. . . . . S. Augustinus. . . . .	Epist. 71, l. 9. In Epitaphio <i>Fabiolae</i> . Epist. 119 ad <i>Ianuar</i> .
Alleluia. . . . .	S. Gregorius Magnus. . . . . S. Isidorus Hispalensis. . . . . S. Ignatius. . . . . S. Irenaeus. . . . .	Ep. 64; Ind. 2 ad <i>Ioann</i> . Missa <i>Muzar</i> . <i>Ad Philad.</i> n. 4. <i>Adv. Haeres</i> lib. IV, c. 18.
Altare. . . . .	Origenes. . . . . S. Cyprianus. . . . . Eusebius Caesar. . . . .	<i>Hom. 10 in Ios</i> . Ep. 25 ad <i>Cornel</i> . <i>Hist. Eccl.</i> lib. VII, c. 15. (Apud Socrat. <i>Hist. Eccl.</i> )
Antiphonae. . . . .	S. Ignatius. . . . . Eusebius Caesar. . . . .	<i>Hist. Eccl.</i> lib. X, c. 4. <i>Hom. 71 in Ioann</i> . In IV <i>Sentent.</i> d. 12, q. 1.
Aqua benedicta. . . . .	S. Ioann. Chrysostomus. . . . . S. Thomas. . . . . S. Irenaeus. . . . .	<i>Haer.</i> lib. IV, c. 33. Ep. 63 ad <i>Caecilium</i> . <i>Liturgia</i> . (Socrates <i>Hist. Eccl.</i> ) lib. VI, c. 8.
Aqua cum vino miscenda in calice. . . . .	S. Cyprianus. . . . . S. Basilius. . . . . S. Ignatius. . . . . S. Hieronymus. . . . . S. Augustinus. . . . .	<i>De cant. noct</i> . <i>Conff.</i> lib. IX, c. 6. <i>Histor.</i> ibid. <i>Sacramentarium</i> . <i>De inter. domo</i> , c. 51. 2 <sup>a</sup> , 2 <sup>ao</sup> , q. 91, art. 2.
Cantus Eccl. . . . .	Socrates. . . . . S. Gregorius Magnus. . . . . S. Bernardus. . . . . S. Thomas. . . . .	<i>Contra Manicheos</i> . <i>Sacramentarium</i> . Idem.
Coeremon. vindicatio. . . . .	S. Augustinus. . . . .	
Collecta ( <i>Oratio</i> ). . . . .	Gelasius, papa. . . . . S. Gregorius Magnus. . . . .